Município de Mercedes
Estado do Paraná

ATA DA SESSÃO PÚBLICA REFERENTE AO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 176/2021
PREGÃO PRESENCIAL N° 79/2021

Aos seis dias do mês de julho do ano de 2021 C dois mil e vinte e um), às 08h30min, reuniram-se na
Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Mercedes, ora) Pregoeiro(a), juntamente com a
equipe de apoio, todos designados pela Portaria n." 040/2021, que subscrevem a presente Ata, para
proceder à abertura e julgamento do processo de licitação modalidade Pregão, forma Presencial, n.?
79/2021, exclusivo para MEl's, ME's e EPP's, que tem por objeto a formalização de Ata de Registro
de Preços para eventual prestação de serviços de borracharia, com fornecimento de materiais e
disponibilização de equipamentos, e fornecimento de produtos para conserto de pneus dos veículos e
máquinas integrantes da frota pertencente ao Município de Mercedes, conforme especificações
técnicas constantes do Anexo I (Memorial Descritivo) do respectivo Edita!. Aberta a sessão, passou-se
inicialmente ao credenciamento dos Licitantes presentes, pelo que se legitimaram a concorrer as
empresas: SCHWANTES & CIA LTOA, CNPJ: 17.237.551/0001-76 (doravante:
SCHWANTES); NERSIR PORTO 61581569904, CNPJ: 37.774.199/0001-72 (doravante:
NERSIR); FIEOLER & FIEOLER L TOA. CNPJ 01.441.304/0001-57 (doravante: FIEOLER);
BORRACHARIA 00 ALEMÃO L TOA, CNPJ 41.633.356/0001-40 (doravante: ALEMÃO).
Todas as empresas apresentaram documentação comprovando enquadramento na condição de ME e/ou
EPP, permitindo sua participação no certame. Caso seja necessário, terão assegurados os benefícios
previstos na Lei Complementar n" 123/2006 e suas alterações. Em seguida, ota) Sr(a). Pregoeiro(a)
declarou aberta a sessão pública de Pregão, tecendo esclarecimentos acerca do procedimento
licitatório. Após, recebeu dos Licitantes presentes e credenciados a declaração de cumprimento dos
requisitos de habilitação juntamente com os envelopes n° O 1 (proposta de preço) e n° 02
(documentação de habilitação), passando a abertura e aferição. do conteúdo dos primeiros,
disponibilizando-os para que os representantes credenciados e presentes na sessão efetuassem
verificação e apresentassem eventuais apontamentos. Após ter ora) Pregoeiro(a) averiguado a
conformidade das propostas com os requisitos presentes em Edital, proclamou-as aos presentes,
indicando o seguinte: No que diz respeito à proposta apresentada pela licitante SCHW ANTES, para o
Lote 08 (itens 3 e 4), o mesmo foi desclassificado em virtude de apresentar proposta de preço com
descrição divergente ao exigido no Termo de referência do Edita!. Realizada a classificação de
conformidade com o estabelecido em Edital (Anexo I), passou então oCa) Pregoeiro(a) a convocar os
licitantes para oferecimento de lances, de acordo com as disposições da Lei n." 10.520/02, os quais se
deram de acordo com o registrado nas planilhas anexas, partes integrantes desta Ata. Após a ordenação
obtida com a realização da etapa de lances verbais, averiguou oCa) Pregoeiro(a) a aceitabilidade das
propostas classificadas em primeiro lugar, decidindo por acolhê-Ias em virtude de estarem condizentes
com o instrumento convocatório e com os preços praticados no mercado. Ato contínuo, passou a
abertura dos envelopes n" 02 (documentação de habilitação), constatando que as Licitantes primeiras
colocadas atendem a todos os requisitos de habilitação. À medida em que a disputa foi ocorrendo e a
documentação de habilitação da(s) licitante(s) vencedora(s) foi(ram) sendo aberta(s) e verificada(s),
foi(ram) sendo disponibilizada(s) a todos os licitantes para verificar e vistar a(s) mesmat's).
constatando-se que a referida documentação atende as disposições constantes no Edita!. Consta em
anexo a esta ata a consulta realizada a Cadastros e Lista de Impedidos de Licitar, nos termos do item
19.2 do Edital, que apontou a inexistência de restrição. Todos os documentos foram rubricados e
aferidos pelos presentes, não havendo qualquer manifestação a respeito de irregularidades. Vencida a
etapa ele habilitação, e estando plenamente satisfeitas as exigências contidas em Edital, declarou ora)
preg~oeiro(a) vencedora~ empresa(s) classificadais) em primeiro lugar, conforme ~ons gn_adO no

Rua Or. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Merce e - P~
e-~I: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

I kf? cP ~ www.mercedes.pr.gOv._br __ ---~-------~-.

Município de Mercedes
Estado do Paraná

Anexo II da presente Ata. OCa) Pregoeiro(a) inquiriu os licitantes não vencedores dos lotes que
integram o objeto, da intenção em integrar Cadastro de Reserva, a fim de fornecer o objeto pelo
mesmo valor proposto pela licitante vencedora do lote, no entanto, não teve nenhum licitante
interessado. A licitante que não manifestou interesse em integrar o Cadastro de Reserva teve seu
Envelope n" 2, devidamente devolvido. Não havendo manifestação do interesse de recorrer por parte
de qualquer Licitante, adjudicou ota) Pregoeiro(a) o objeto do certame à(s) Licitante(s) dec1arada(s)
vencedora(s), informando, em seguida, que os autos do processo serão encaminhados à autoridade
competente para homologação do procedimento. Finda a sessão e nada mais havendo a constar.
encerrou-se a presente ata que lida e achada conforme vai assinada por todos.

Zt~, ~ >/a.jj1~aM
Roberto Schau.lib~r;;?

PREGOEIRO

k:~ t;
Nilma Eger ~

EQUIPE DE APOIO

..«, rY2 ;gA v-.
NERSIR PORTO 615S.f5(llg904
CNPJ: 37.774.199/0001-72

~~&lCDA
CNPJ 41.633.356/0001-40

Rua Or. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR
e-rnall: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

2

Anexo I

ANEXO 1- CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS
LOTE 01

Ordem Empresa Valor
1° ALEMAO 4345,00
2° SCHWANTES 5630,00
3° NERSIR 5940,00
4° FIEOLER 6812,20

LOTE 04
Ordem Empresa Valor

1° ALEMAO 34175,00
2° SCHWANTES 36954,00
3° NERSIR 37780,00
4° FIEOLER 43926,42

LOTE 07
Ordem Empresa Valor

1° SCHWANTES 15375,00
2° FIEDLER 17461,25
3° NERSIR 17985,00

~r
~~

LOTE 02
Ordem Empresa Valor

1° ALEMAO 3740,00
2° SCHWANTES 4770,00
3° NERSIR 5030,00
4° FIEOLER 5715,80

LOTE 05
Ordem Empresa Valor

1° ALEMAO 55697,00
2° SCHWANTES 55745,00
3° NERSIR 63716,00
4° FIEOLER 65560,02

LOTE 08
Ordem Empresa Valor

1° NERSIR 7345,00
2° FIEDLER 7517,95
3° SCHWANTES* 7195,00

* OESCLASSIFICAOA

~

Page 1

LOTE 03
Ordem Empresa Valor

1° ALEMAO 5527,50
2° SCHWANTES 6915,00
3° NERSIR 7230,00
4° FIEOLER 8148,60

LOTE 06
Ordem Empresa Valor

1° ALEMAO 1270,00
2° SCHWANTES 1480,00
3° NERSIR 1700,00
4° FIEOLER 1783,10

----

~.

~~é:.~ MUNICÍPIO DE MERCEDES
~ ••. o_, ,.- •. ,. ', 'I.i3l!l' -: ~. : ':~k~': .; ' .•.. ·Jl(.:.'~[~:::II'1 ·t:.h'I.]·.t':'~):· .

PREGÃO N° 79/2021 •• 'JI:::I.IJiI R$ 6.812,20 -~~~)'~
RODADAS NERSIR SCHWANTES ALEMAO MENOR LANCE

1a R$ 5.940,00 R$ 5.630,00 R$ 4.345,00 R$ 4.345,00

2a R$ 3.900,00 R$ 3.880,50 DECLINA R$ 3.880,50

3a R$ 3.860,00 R$ 3.840,00 R$ 3.840,00

4a R$ 3.815,00 R$ 3.795,00 R$ 3.795,00
sa R$ 3.750,00 R$ 3.731,00 R$ 3.731,00

6a R$ 3.700,00 R$ 3.681,00 R$ 3.681,00

7a R$ 3.650,00 R$ 3.630,00 R$ 3.630,00

8a R$ 3.550,00 R$ 3.530,00 R$ 3.530,00
ga R$ 3.500,00 R$ 3.482,00 R$ 3.482,00
10a R$ 3.455,00 R$ 3.430,00 R$ 3.430,00
11a R$ 3.410,00 DECLINA R$ 3.410,00 ,

12a R$ -
i

Quantidade 1

iValor Unitário 3.410,00 I R$ 3.410,00 I IDesconto I R$ 3.402,20 I
Arredondamento R$ 0,00 . . -.~ --. .. ,_ ........ " ,.- ... - . " .. .; - ..

~

~;

·~~ '~$ ':,UEWl' :.;15~8~~;;~JeiA"ANA PREGÃO N0 79/2021
RODADAS NERSIR SCHWANTES ALEMAO MENOR LANCE

1a R$ 5.030,00 R$ 4.770,00 R$ 3.740,00 R$ 3.740,00

2a R$ 3.700,00 R$ 3.680,00 R$ 3.450,00 R$ 3.450,00

3a R$ 3.420,00 R$ 3.400,00 R$ 3.380,00 R$ 3.380,00

4a R$ 3.350,00 R$ 3.300,00 DECLINA R$ 3 300,00

5a R$ 3.270,00 R$ 3.200,00 R$ 3.200,00

6a DECLINA R$ -:

7a R$ -

r ~ -
9a R$ -

1~ R$ -

11a R$ -

1~ R$ -

Quantidade 1

jValor Unitário 3.200,00' R$ 3.200,00' 'Desconto' R$ 2.515,80 I
Arredondamento R$ 0,00 .. ,.__ - --::... ~.- - -.-.... ._ ... •. \ . '" ...

.-=L .e:

~.~ MUNICj

.~I ~$ .. :.- : li3ID.<i ·:.148,~:"DiIi;;';iíi PREGÃO N° 79/2021
RODADAS NERSIR SCHWANTES ALEMAO MENOR LANCE

1a R$ 7.230,00 R$ 6.915,00 R$ 5.527,50 R$ 5.527,50

2a R$ 5.400,00 R$ 5.300,00 R$ 5.200,00 R$ 5.200,00

3a R$ 5.100,00 R$ 5.000,00 R$ 4950,00 R$ 4.950,00

4a R$ 4.900,00 R$ 4.800,00 R$ 4.700,00 R$ 4.700,00

5a R$ 4.650,00 R$ 4.600,00 R$ 4.500,00 R$ 4.500,00

6a R$ 4.450,00 R$ 4.400,00 R$ 4.360,00 R$ 4.360,00

7a R$ 4 300,00 R$ 4.250,00 R$ 4.200,00 R$ 4.200,00

8a R$ 4.150,00 R$ 4.100,00 R$ 4.000,00 R$ 4.000,00

9a R$ 3.950,00 R$ 3.900,00 R$ 3.850,00 R$ 3.850,00

10a R$ 3.800,00 R$ 3.780,00 R$ 3.750,00 R$ 3.750,00

11a R$ 3.700,00 DECLINA R$ 3.660,00 R$ 3.660,00

12a R$ 3.630,00 DECLINA R$ 3.630,00

Quantidade 1

Valor Unitário 3.630,00' R$ 3.630,00' 'Desconto I R$ 4.518,60 I
Arredondamento R$ 0,00
••.. _ ~. .' -;.~~ .- - ---"1 . - . - . ~ '. .

,

,

~-
. .: . . . Im!)' ~;.9~~:~;"ifll 'M~l:4I.'i! .1. ~ ;-:~r

PREGÃO N° 79/2021 _R~ :.:I .•. -w.i.J
RODADAS NERSIR SCHWANTES ALEMAO NERSIR SCHWANTES ALEMAO MENOR LANCE

1a R$ 37.780,00 R$ 36.954,00 R$ 34.175,00 R$ 20.000,00 R$ 19.900,00 R$ 19.800,50 R$ 19.800,50

2a R$ 33.900,00 R$ 33.000,00 R$ 30.000,00 R$ 19.650,00 DECLINA R$ 19.600,00 R$ 19.600,00

3a R$ 29.400,00 R$ 29.000,00 R$ 28.500,00 R$ 19.500,00 R$ 19.402,00 R$ 19.402,00

4a R$ 28.000,00 R$ 27.000,00 R$ 26.500,00 R$ 19.300,00 R$ 19200,00 R$ 19.200,00

5a R$ 26.000,00 R$ 25.800,00 R$ 25.000,00 R$ 19.100,00 R$ 19004,00 R$ 19.004,00

6a R$ 24.500,00 R$ 24.300,00 R$ 24.000,00 R$ 18.900,00 DECLINA R$ 18.900,00

7a R$ 23.600,00 R$ 23.400,00 R$ 23.200,00 R$ 23.200,00

8a R$ 23.000,00 R$ 22.800,00 R$ 22.600,00 R$ 22.600,00

9a R$ 22.400,00 R$ 22.250,00 R$ 22.100,00 R$ 22.100,00

103 R$ 21.950,00 R$ 21.800,00 R$ 21.650,00 R$ 21.650,00

11a R$ 21.520,00 R$ 21.400,00 R$ 21.200,00 R$ 21.200,00

123 R$ 21.000,00 R$ 20.800,00 R$ 20.500,00 R$ 20500,00 I

Quantidade 1

Valor Unitário 18.900,00 'R$ 18.900,00' 'Desconto 'R$ 25.026,42'
Arredondamento R$ 0,00 . - - . ,. .. . -.

~ ez:« ~ <s:

,

- .• " .••••..• 'Ir .•••••••.••• ""'" _.._ ." • .._. ~ •••••• ..__.._...,

ESTADO DO PARANÁ
~.. -

r •• _ .... ""'."P'~5.560,O; ItÍiI ",I, '.:. "l[.}'~':"'~' .~ .;

PREGÃO N° 79/2021 11 •. 11 =1.11-']1 • R$ : 111: '!;I'I'J
RODADAS NERSIR SCHWANTES ALEMAO SCHWANTES ALEMAO MENOR LANCE

1a R$ 63.716,00 R$ 55.745,00 R$ 55,697,00 R$ 44.000,00 R$ 43.700,00 R$ 43.700,00

2a R$ 55.400,00 R$ 55.100,00 R$ 54.800,00 R$ 43,000,00 R$ 42.700,00 R$ 42.700,00

3a R$ 54.450,00 R$ 54.000,00 R$ 53,700,00 R$ 42.000,00 R$ 41.780,00 R$ 41.780,00

4a R$ 53.400,00 R$ 53.000,00 R$ 52.700,00 R$ 41 000,00 R$ 40.700,00 R$ 40.700,00

5a DECLINA R$ 52.000,00 R$ 51.700,00 R$ 40.000,00 R$ 39.800,00 R$ 39.800,00

6a R$ 51.000,00 R$ 50.700,00 R$ 39.000,00 DECLINA R$ 39,000,00

7a R$ 50,000,00 R$ 49.700,00 R$ 49.700,00
sa R$ 49.000,00 R$ 48.700,00 R$ 48.700,00

9a R$ 48.000,00 R$ 47.700,00 R$ 47.700,00

10a R$ 47.000,00 R$ 46.700,00 R$ 46.700,00

11a R$ 46.000,00 R$ 45.700,00 R$ 45,700,00

12a R$ 45000,00 R$ 44.700,00 R$ 44.700,00
Quantidade 1

Valor Unitário 39.000,00 I R$ 39.000,00 I 1 Desconto 1 R$ 26.560,021

Arredondamento R$ 0,00
.. . , ) '_ . .. " .,

L
~

P~ ~a~
I

r

~~~ MUNICIPIO DE MERCEDES

.~ .• R$ '_:_ ;i'_ .•••••• I','<,; 1:83,10 :a.i~~;~ARANÁ PREGÃO N° 79/2021
RODADAS NERSIR SCHWANTES ALEMAO MENOR LANCE

1a R$ 1.700,00 R$ 1.480,00 R$ 1.270,00 R$ 1.270,00
2a R$ 1.260,00 R$ 1.200,00 R$ 1.193,00 R$ 1.193,00
3a R$ 1.180,00 R$ 1.170,00 DECLINA R$ 1.170,00
4a DECLINA R$ -
5a R$ -
6a R$ -
7a R$ -
8a R$ -
9a R$ -
10a R$ -
11a R$ -

12a R$ -.
Quantidade 1

Valor Unitário 1.170,00 I R$ 1.170,00 I I Desconto I R$ 613,10 I
Arredondamento R$ 0,00 J

.~ o" -:-...... ~ ~ r _ _ •• '" ", ••• ~ , •

.J..

~
Y.L~ .
P~e!rO(

• MUNICÍPIO DE MERCEDES
ESTADO DO PARANÁ .

.. :' L' .~. "'li!H!)
. ~8.~;O,40' j it_'~i:7J1,1Ij PREGÃO N° 79/2021 ••.• u=-,,.. R$

RODADAS NERSIR FIEOLER SCHWANTES FIEOLER SCHWANTES MENOR LANCE

1a R$ 17.985,00 R$ 17.461,25 R$ 15.375,00 R$ 11.440,00 R$ 11.000,00 R$ 11.000,00

2a DECLINA R$ 15.290,00 R$ 15.000,00 R$ 10.900,00 R$ 10.500,00 R$ 10.500,00

3a R$ 14.920,00 R$ 14.500,00 R$ 10.000,00 R$ 9.500,00 R$ 9.500,00

4a R$ 14.420,00 R$ 14.300,00 R$ 9.450,00 R$ 9.000,00 R$ 9.000,00

5a R$ 14.220,00 R$ 14.000,00 R$ 8.950,00 R$ 8.900,00 R$ 8.900,00

6a R$ 13.920,00 R$ 13.800,00 R$ 8.850,00 R$ 8.800,00 R$ 8.800,00

7a R$ 13.620,00 R$ 13.500,00 R$ 8.700,00 R$ 8.600,00 R$ 8.600,00

8a R$ 13.430,00 R$ 13.300,00 R$ 8.500,00 R$ 8.400,00 R$ 8.400,00
ga R$ 13.230,00 R$ 13.000,00 R$ 8.350,00 DECLINA R$ 8.350,00

10a R$ 12.900,00 R$ 12.500,00 R$ 8.300,00 R$ 8.300,00

11a R$ 12.437,00 R$ 12.000,00 R$ 12.000,00

12a R$ 11.940,00 R$ 11.500,00 R$ 11.500,00
Quantidade 1

Valor Unitário 8.300,00 I R$ 8.300,00 I I Desconto I R$ 10.080,40 I
Arredondamento R$ 0,00 /

o, ..• - e-r» r "... , - - ..
d .u.

,

8 .• r .• .., .• ~I."","""-"'" &J.,. .• r"l.,;;;"rI "","I.,;;;,,&JI.,;;;,,~
ESTADO DO PARANÁ

"". 'im.é}' ... " IJ_1I<',[.1" -: ,
••• U::I(I}:I R$

" •.• • . 7~;7,95 .', ,~i PREGÃO N° 79/2021
RODADAS FIEDLER NERSIR MENOR LANCE

1a R$ 7.517,95 R$ 7.345,00 R$ 7.345,00
2a DECLINA R$ 7.300,00 R$ 7.300,00
3a R$ -

4a R$ -

5a R$ -

6a R$ -
7a R$ -

i

8a R$ I
-

9a R$ -
10a R$ -
11a R$ -

12a R$ -

Quantidade 1
Valor Unitário 7300,00 I R$ 7.300,00 1 1 Desconto 1 R$ 217,951
Arredondamento R$ 0,00

- ~ " , ~ - . - , . .• ,. .... . . - .-._, .. ,

~

P~

LOTE 01
Ordem Empresa Valor

1° NERSIR 3410,00
2° SCHWANTES 3430,00
3° ALEMAO 4345,00

LOTE 04
Ordem Empresa Valor

1° NERSIR 18900,00
2° ALEMAO 19004,00
3° SCHWANTES 19900,00

LOTE 07
Ordem Empresa Valor

1° FIEDLER 8300,00
2° SCHWANTES 8400,00
3° NERSIR 17985,00

Nr ((/~

ANEXO 11 - CLASSIFICAÇÃO FINAL
LOTE 02

Ordem Empresa Valor
1° SCHWANTES 3200,00
2° NERSIR 3270,00
3° ALEMAO 3380,00

LOTE 05
Ordem Empresa Valor

1° SCHWANTES 39000,00
2° ALEMAO 39800,00
3° NERSIR 53400,00

LOTE 08
Ordem Empresa Valor

1° NERSIR 7300,00
2° FIEDLER 7517,95

LOTE 03
Ordem Empresa Valor

1° NERSIR 3630,00
2° ALEMAO 3660,00
3° SCHWANTES - 3780,00

~--

LOTE 06
Ordem Empresa Valor

1° SCHWANTES 1170,00
2° NERSIR 1180,00
3° ALEMAO 1193,00

•
~